
Imprensa Oficial

EDITAIS
EDITAL Nº 004/2017 – G.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015- G.R.H
C O N V O C A Ç Ã O

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE IS, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Edital de Homologação.                      
C O N V O C A os candidatos (as) aprovados (as) para o seguinte cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, a saber:

Classificação Nome RG 

64º SUERLENE ALVES DO NASCIMENTO 38.483.767-0 
65º PATRICIA DE ALMEIDA RIBEIRO 36.303.792-5 
66º VANESSA RODRIGUES LIMA DE OLIVEIRA 22.761.373-9 
67º ADRIANA GOMES STRAZZA 33.683.020-8 
68º MARIA TERESA DE BORBA RAINHA 10.383.943-4 
69º ANGELA TEREZEZINHA E BORBA RAIS 20.768.7137 
70º KARINA FELIZ DA SILVA ESTEVES 45.622.797-0 

 

   

O Candidato deverá comparecer no dia 30/10/2017 as 10:00,  na 
Gerencia de Recursos Humanos da Autarquia de Saúde IS situada à Rua Major 
Manoel Francisco de Moraes, 286 – Centro – Itapecerica da Serra – SP, a fim de 
obterem a relação dos documentos necessários à contratação. Para o emprego 
de Auxiliar de Enfermagem.

E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é 
afixado no local de costume da Autarquia e publicado na Imprensa Oficial. 

Itapecerica da Serra (SP) 23 DE OUTUBRO de 2017. 

MICHELE SALES DOS SANTOS DA SILVA
Superintendente - Saúde - IS

DECRETOS
DECRETO Nº 2.680, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

DISPÕE SOBRE O AUXÍLIO MORADIA EMERGENCIAL COM PRAZO 
DETERMINADO DE SEIS MESES, PARA A FAMÍLIA DO SENHOR ADEMÁRIO 
JOSÉ DOS SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; e

Considerando a dignidade da pessoa humana, consignada na 
implantação e fomento dos direitos sociais,

D E C R E T A:
Art. 1º  O Auxílio Moradia Emergencial tem por finalidade viabilizar valor 

indispensável a sanar o abrigo da família do Senhor Ademário José dos Santos, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 38.980.241-4 e inscrito no CPF/MF sob o 
nº 841.406.584.87, que residia em área de inundação. 

Art. 2º  O Auxílio Moradia Emergencial será de até R$ 500,00 
(quinhentos reais) para a família do Senhor Ademário José dos Santos, de 
responsabilidade da Prefeitura, com o respectivo recebimento a partir da entrega 
da documentação listada no art. 5º.

Art. 3º  As despesas do Auxílio Moradia Emergencial com prazo 
determinado onerarão a dotação orçamentária na seguinte classificação 
16.20.00-3.3.90.36.00-16.122.5005.2548, atribuída pela Secretaria Municipal de 
Finanças.

Art. 4º  O Auxílio Moradia Emergencial será oferecido pelo período de 
seis meses, retroagindo seus efeitos a 7 de agosto de 2017.

Art. 5º A família deverá apresentar na Secretaria Municipal de Habitação 
e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra os 
seguintes documentos: CPF, RG ou Certidão de Nascimento de todos os 
moradores, Certidão de Casamento, quando houver, cópia do comprovante de 
residência e o Contrato de Locação com as assinaturas do locador e do locatário 
com firma reconhecida em Cartório, no caso de dúvida sobre a regularidade do 
imóvel a ser locado, documentos que comprovem titularidade como Matrícula e 
Escritura do terreno também serão exigidos.

Art. 6º  A família deverá apresentar recibo mensal do pagamento do 
aluguel.

Art. 7º  Deverá ser mantido pela família o cadastro atualizado junto ao 
Município.

Art. 8º  Em caso de descumprimento dos artigos acima elencados o 
Auxílio Moradia Emergencial ficará suspenso.

DECRETO Nº 2.681, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

DISPÕE SOBRE A SUPRESSÃO DO INCISO V DO ART. 2º DO DECRETO Nº 
2.076, DE 12 DE MAIO DE 2009 – REGULAMENTAÇÃO DO PROGRAMA 
EMERGENCIAL DE TRABALHO E CIDADANIA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; e

Considerando a necessidade de regulamentação do Cadastro Único do 
Município de Itapecerica da Serra;

Considerando a necessidade de se permitir ao beneficiário de 
Programa Social a participação em todos os Programas Sociais existentes;

Considerando a necessidade de atender de forma plena o público em 
situação de vulnerabilidade (pobre, extremamente pobre) alcançando também os 
benefícios da esfera Municipal;

Considerando por fim a dignidade da pessoa humana, consignado na 
implantação e fomento dos direitos sociais,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica suprimido o inciso V do art. 2º do Decreto nº 2.076, de 12 de 

maio de 2009.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 16 de outubro de 2017

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

HELENA REGINA DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social

Art. 9º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 16 de outubro de 2017

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

CARLOS HUMBERTO HUEB DA SILVA
Responsável pela Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento 

Urbano

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1393/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:   
 Art. 1º Conceder férias aos funcionários abaixo relacionados, a saber:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 

ANDREIA APARECIDA DE SOUZA 2015/2016 18/09 a 02/10/2017 

CARLOS DA SILVA MAXIMIANO  2016/2017 01/10 a 30/10/2017 

CASSIO KELDZ VERGUEIRO  2016/2017 25/09 a 24/10/2017 

CLAUDIO APARECIDO PAVANELLI 2015/2016 01/10 a 30/10/2017 

FRANCISCO VIEIRA DE SOUSA 2015/2016 21/09 a 20/10/2017 

JOSUE PAULINO DE FREITAS  2016/2017 18/09 a 17/10/2017 

JUSCELINO COSTA ALMEIDA  2016/2017 01/10 a 30/10/2017 

MANOEL FRANCISCO DA LUZ NETO 2015/2016 18/09 a 02/10/2017 

MARCOS DOMINGUES 2016/2017 01/10 a 30/10/2017 

MARIA DA GRACA TEIXEIRA DA SILVA 2016/2016 27/09 a 11/10/2017 

MARIA ELISA DE FARIA SOUZA MARCONDES 2015/2016 18/09 a 02/10/2017 

MICHELE CAVALHEIRO 2016/2017 18/09 a 17/10/2017 

ROBERVAL AVELINO DA SILVA 2016/2017 01/10 a 30/10/2017 
 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de setembro de 2017.

PORTARIA Nº 1394/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z   S A B E R   que concedeu Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família aos servidores abaixo relacionados, a saber:

 

Req. Matricula Nome Período 

44355/17 011848 ABEILZA PASSO SENA FERREIRA 11/09 à 20/09/2017 

45650/17 010475 CRISTINA RIBEIRO NOVAES 15/09 à 22/09/2017 

45925/17 012254 JULIANA DA SILVA JACOB SANTOS 20/09 à 24/09/2017 

46035/17 013014 KELLY DIAS MENDES GONCALVES DA ROCHA 21/09 à 22/09/2017 

44535/17 013009 MONICA DOS SANTOS FERREIRA MATOS 10/09 à 19/09/2017 

46117/17 012479 ROSANGELA FERREIRA DOS SANTOS 14/09 à 20/09/2017 

Jorge José da Costa
Prefeito

Itapecerica da Serra (SP), 22 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

 



EXPEDIENTEPREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA

4668-9000

Imprensa Oficial 02

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1395/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu LICENÇA GALA aos servidores abaixo 
relacionados, a saber:

Req. Mat. Nome Periodo 

 
45236/17 010709 

FERNANDA CUNHA DE MEDEIROS 
ALBUQUERQUE 

02/09 à 09/09/2017 

45383/17 013018 PATRICIA BELFORT 16/09 à 23/09/2017 
 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1396/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z   S A B E R  que concedeu afastamento por contribuição ao banco 
de sangue aos servidores abaixo relacionados, a saber:

Matr. Nome Data 

013172 HIAEL CRISTINA DOS SANTOS 18/09/2017 

012100 MIRIAM PEREIRA DA SILVA 15/09/2017 

013011 VANUZA DONIZETI CONCEICAO DE JESUS 20/09/2017 
 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de setembro de 2017.

Jorge José da Silva
Prefeito

PORTARIA Nº 1397/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z   S A B E R   que concedeu Licença para Tratamento de Saúde aos 
servidores abaixo relacionados, a saber:

Matricula Nome Período 

012045 APARECIDA MARIA DA SILVA SANTOS 04/09 à 09/09/2017 

009844 DANIELLE OLAVIA DE MELO MUNIZ 31/08 à 14/09/2017 

010025 ELAINE CRISTINA DA SILVA 09/09 à 18/09/2017 

011181 JOSE AVELINO DO NASCIMENTO 02/09 à 11/09/2017 

008891 LEILA APARECIDA DE PAULA 11/09 à 17/09/2017  

010106 MARCELO CARVAS 18/09 à 22/09/2017 
 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1398/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

F A Z   S A B E R   que concedeu LICENÇA NOJO aos servidores abaixo 
relacionados, a saber:

Req. Matr. Nome Período 

45509/17 005491 DEUSDEDITE ALVES CARDOSO 25/07 à 01/08/2017 
 

44399/17 
 
011028 

FERNANDO AFONSO GONCALVES 

DE MELO 

 
08/09 à 15/09/2017 

45740/17 013186 GESSANY MARILIA FERREIRA LIMA 18/09 à 19/09/2017 
44455/17 005394 MARILEIDE GOMES DE OLIVEIRA 05/09 à 12/09/2017 

 
46115/17 009251 

SILVIA REGINA DE MORAES CARMO  
19/09 à 20/09/2017 

 
Itapecerica da Serra (SP), 22 de setembro de 2017.

Jorge José da Silva
Prefeito

PORTARIA Nº 1399/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 P R O R R O G A   a Licença Para Tratamento de Saúde dos servidores 
abaixo relacionados, a saber:

Matricula Nome Data do Término 

012014 ANDRELINA SANTOS TORRES 01/10/2017 

010276 EDILEUSA SALES COSTA ONOFLE 25/11/2017 

008563 ELIZABETH PRUST PEREIRA GOMES 22/09/2017 

010883 DIRCE DE MORAES NICODEMOS 28/02/2018 

012842 JULIANA DE FATIMA PEREIRA SOARES 30/09/2017 

001697 MARIA DE FATIMA PAULINO ROCHA 04/11/2017 

007017 MARIZETE GUSMAO FERNANDES 29/09/2017 

012095 MESSIAS ZACARIAS DE BARROS 19/10/2017 

010044 PAULO ROBERTO DA SILVA 08/12/2017 

011873 SANDRA BARROS DE MORAES 01/10/2017 

010582 VANUSA OLIVEIRA DA SILVA 24/09/2017 

006808 ZELIA DA SILVA SALGADO 21/09/2017 
 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1400/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 C O N S I D E R A N D O  o despacho exarado pela Procuradora Chefe da 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, no procedimento GERADO DA 
Informação nº 131/2017-S.O.D.R.V.V,

R E S O L V E  instaurar, PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
a ser movido em face de  DONIZETE APARECIDO KLEMP, por  afronta ao art. 263 
da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016,

    
N O M E I A os funcionários: IVAN DE MOURA NOTARANGELI JUNIOR, 

Procurador, ROSELI APARECIDA BENTO FERREIRA, Procuradora e LUCIANA 
RAMOS AZAM, Procuradora, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
COMISSÃO PROCESSANTE.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1401/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o art. 23 e seus parágrafos da Lei 
1832/07,  

 F A Z   S A B E R   que designou o servidor, Sr. EDISON MANOEL DE SA, 
Orientador Pedagógico (OP), para desempenhar as funções do cargo de Diretor 
de Escola (DE), no período de 21 de setembro à 31 de dezembro de 2017.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa 
Prefeito

PORTARIA Nº 1402/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

N O M E I A   sem ônus para os cofres públicos, os servidores abaixo 
relacionados, para comporem a COMISSÃO DE RECADASTRAMENTO 
TRIBUTÁRIO, conforme segue: 

· Adilson Umbilino da Rocha
· Adriana Jesus da Silva
· Ana Cristina Lemos Ferreira
· Camila Aparecida Cruz Nascimento
· Cesar Antonio Musse Juraige
· Diego Aparecido Alves
· Elaine Aparecida de Faria
· Evandro Ferreira Domingues
· Irenilza Maria dos Santos Reis
· Ismael Alves de Souza
· Jean William Soares
· Juliana Diniz Amaral Nasraui
· Kacia Regina Lima



PORTARIAS

Imprensa Oficial 03

· Luiz Carlos Barbosa
· Manuel Silveira da Motta
· Maria Beatriz Gomes Moura
· Raquel Gomes Da Silva
· Roberto Marques De Oliveira
· Silmara De Fatima Rodrigues
· Tatiana De Sousa Jorge
· Ubirajara Da Rocha

Itapecerica da Serra, 26 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1403/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 I N C L U I    a partir desta darta, a servidora Sra. TAMANA SILVA DE 
JESUS, Chefe de Divisão, na Portaria nº 210/2013 e suas alterações, que nomeou 
o Grupo Técnico Multidisciplinar a fim de dar suporte técnico aos trabalhos de 
detalhamento do Plano Diretor Estratégico, bem como assessorar a formatação 
para execução dos trabalhos e para a elaboração dos Planos Diretores de Bairro. 

  Itapecerica da Serra (SP), 26 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1404/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

  N O M E I A    os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
COMISSÃO PARA ORGANIZAÇÃO DOS TRABALHOS E ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA AULAS DE TAI CHI 
CHUAN, conforme segue: 
· Helena Regina de Oliveira
· Vera Lucia Maia
· Ivone Forte Cooley

Itapecerica da Serra, 26 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1406/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 E X O N E R A      a pedido a partir de 02 de outubro de 2017, a Sra. 
SELMA FRANCISCO DOS ANJOS, do cargo de Auxiliar de Serviço Escolar, 
referência 01.
  

Itapecerica da Serra (SP), 27 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1407/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 C O N S I D E R A N D O  o despacho exarado pela Procuradora Chefe, no 
procedimento gerado da Informação nº 113/2016-SFDP,

 R E S O L V E  instaurar, SINDICÂNCIA  a ser movida em face de  
ADRIANA CARVALHO DOS SANTOS, por  afronta ao art. 199, III e IV, da Lei 
Complementar nº 36, de 30 de março de 2016,

    
 N O M E I A os funcionários: JULIANA MORAES DE SOUSA, 
Procuradora, KATIA CRISTINA ANDRADE, Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU 
ONO, Procurador, PRISCILA GOMES CRUZ, Procuradora e JOSE ROBERTO 
DOS SANTOS, Procurador, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
COMISSÃO SINDICANTE.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1408/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

E X O N E R A      a pedido a partir de 02 de outubro de 2017, a Sra. 
MIRIAM LEITE LIMA, do cargo de Professor de Atendimento Educacional 

PORTARIA Nº 1409/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z   S A B E R  que incluiu a partir de 26 de setembro de 2017, os 
servidores Srs. PRISCILA GOMES CRUZ, Procuradora e IVAN DE MOURA 
NOTARANGELI JUNIOR, Procurador, na Portaria nº 1304/2017 que nomeou 
Comissão Sindicante.

  Itapecerica da Serra (SP), 28 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1410/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e ainda, atendendo ao requerimento protocolado sob nº 
41879/2017,

 F A Z   S A B E R que prorrogou por  mais  60 (sessenta) dias, a partir de 
12 de setembro de 2017,  a Portaria nº  633/2017, e suas alterações,  que 
concedeu LICENÇA ESPECIAL a servidora, Sra. KELLY ANDRADE DA SILVA, 
Assistente Social, nos termos do artigo 114 e seus parágrafos da Lei 
Complementar nº 36 de 30 de março de 2016. 

Itapecerica da Serra (SP), 28 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1411/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 C E S S A   a partir de 01 de outubro de 2017, os efeitos da Portaria nº 
492/2017, que designou o servidor Sr. JOSE CARLOS ROSÁRIO DO PRADO, 
Auxiliar Administrativo,  para exercer a função gratificada de Chefe de Serviço de 
Controle de Cadastro – Departamento de Oficinas Culturais - Secretaria Municipal 
de Cultura.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1412/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei 2.000/2009, alterada pelas 
Leis nºs 2.112/2010, 2.146/2010 e 2.441/2015, 

 N O M E I A   a partir de 02 de outubro de 2017, a  Sra. MARIA DO 
CARMO URBANO, portadora da Cédula de Identidade R.G. Nº 15.556.874-7 e 
C.P.F. Nº 250.218.208-50, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 
Departamento, referência 10. 

 L O T A   a nomeada para exercer as funções do seu cargo na Secretaria 
Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1413/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei 2.000/2009, alterada pelas 
Leis nºs 2.112/2010, 2.146/2010 e 2.441/2015, 
 N O M E I A   a partir de 02  de outubro de 2017, a  Sra. ILZA DOS 
SANTOS RODRIGUES, portadora da Cédula de Identidade R.G. Nº 30.788.257-3 
e C.P.F. Nº 254.649.348-55, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de 
Seção, referência 10. 
 L O T A a nomeada para exercer as funções do seu cargo na Seção de 
Atualização de Informações Imobiliárias – Serviço de Cadastro Imobiliário – 
Divisão de Tributos Imobiliários – Departamento de Receita - Secretaria Municipal 
de Finanças.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

Especializado, (PAEE) – Autismo e Transtornos Globais do Desenvolvimento, 
referência PAEE, nível 03.
  

Itapecerica da Serra (SP), 28 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito



PORTARIAS

Imprensa Oficial 04

PORTARIA Nº 1414/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar a partir de 02 de outubro de 2017, servidora Sra. ELAINE 
ANDRADE SANTANA, Orientador Pedagogico (OP), para exercer a função 
gratificada de Diretor de Departamento da Merenda Escolar - Secretaria Municipal 
de Educação.

 Art. 2º A servidora perceberá na forma do art. 133 da Lei Complementar 
nº 036/2016, a remuneração do cargo de efetivo, acrescido de cem por cento da 
gratificação calculada sobre a referência correspondente a função gratificada. 
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1415/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 D E T E R M I N A  a instauração de SINDICÂNCIA para apurar eventuais 
irregularidades sobre o assunto citado na Informação nº 1.388/2017, expedida 
pela Secretaria Municipal de Educação, 

 N O M E I A os funcionários Srs.: PRISCILA GOMES CRUZ, 
Procuradora, KATIA CRISTINA DE ANDRADE, Procuradora, JULIANA MORAES 
DE SOUSA, Procuradora, OSVANIR BASTOS VIANA, Procurador e SILNEY 
YOSHIMITSU ONO, Procurador, para sob a presidência da primeira, comporem a 
COMISSÃO SINDICANTE.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1416/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 I N C L U I    o cargo de SUPERVISOR DE ENSINO (SP), na Portaria nº 
1279/2017, que nomeou Comissão do Concurso Público.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de setembro de  2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1417/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 R E T I F I C A  a  Portaria nº 605/2017,  a saber:Onde se lê:
 A U T O R I Z A     a partir de 03 de abril de 2017, a servidora Sra. MARCIA 
TIE INUMA, ocupante de cargo de provimento efetivo de Piscóloga, a realizar a 
jornada de trabalho abaixo relacionada conforme artigo 138 da Lei Complementar 
36 de 30 de março de 2016.

Dia da Semana Horário 

Segunda-feira Das 8h às 17h, com 01 hora de almoço e descanso 

Terça-feira Das 8h às 14h 

Quarta-feira Das 8h às 17h, com 01 hora de almoço e descanso 

Quinta-feira X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

Sexta-feira Das 7h às 17h, com 01 hora de almoço e descanso 

Sábado X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

Domingo X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

 
Leia-se:

A U T O R I Z A     a partir de 03 de abril de 2017, a servidora Sra. MARCIA 
TIE INUMA, ocupante de cargo de provimento efetivo de Piscóloga, a realizar a 
jornada de trabalho abaixo relacionada conforme artigo 138 da Lei Complementar 
36 de 30 de março de 2016.

Dia da Semana Horário 

Segunda-feira Das 8h às 17h, com 01 hora de almoço e descanso 

Terça-feira Das 8h às 14h 

Quarta-feira Das 8h às 17h, com 01 hora de almoço e descanso 

Quinta-feira X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

Sexta-feira Das 8h às 17h, com 01 hora de almoço e descanso 

Sábado X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

Domingo X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X 

 

Itapecerica da Serra, 29 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1418/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z   S A B E R   que concedeu Licença Adoção a servidora abaixo 
relacionada, a saber:

 

Req. Matricula Nome Período 
46423/17 011252 SILVIA DE LIMA 22/09/17 a 19/01/2018 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1419/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 P R O R R O G A   a Licença Adoção da servidora abaixo relacionada, a 
saber:

Req. Matricula Nome Término 
46423/17 011252 SILVIA DE LIMA 20/03/2018 

 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1420/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z   S A B E R  que incluiu a partir de 27 de setembro de 2017, os 
servidores Srs. SIMONE MAIA MASELLI, Procuradora Chefe, BRUNO 
FERNANDES FULLE, Procurador e IVONE ALVES TEIXEIRA, Psicóloga,  na 
Portaria nº 1241/2017, que nomeou a COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO 
FUNCIONAL, para que seja diagnosticada a aptidão, capacidade, dedicação 
ao serviço, bem como a eficiência e efetividade do servidor em estágio 
probatório.

  Itapecerica da Serra (SP), 29 de setembro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1422/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e

 C O N S I D E R A N D O  que a posse ao cargo deverá se verificar no 
prazo de trinta dias contados da data da publicação do ato de nomeação, 
conforme artigo 44 da Lei Complementar Nº 036, de 30 de março de 2016,

 RESOLVE:

 TORNAR SEM EFEITO as Portarias abaixo relacionadas, de acordo 
com o § 4º do mesmo diploma legal:

PORT. NOME RG Nº CLASS. CARGO 

1267/2017 
MARIA BEATRIZ DA CONCEIÇÃO 
RODRIGUES 

55.758.943-5 032º CUIDADOR 

1292/2017 CIDIA NARA LIMA SILVA DOS SANTOS 28.694.996-9 146º PROFESSOR P3 
 

Itapecerica da Serra (SP), 03 de outubro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 1423/2017

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 I N C L U I R    a partir desta data, o servidor Sr. JULIO SIDNEI DE 
MORAES, Instrutor de Esportes, na Portaria nº 050/2014. 

   Itapecerica da Serra (SP), 03 de outubro de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito


